
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 21 de junho de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1231 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 093, DE 20 DE JUNHO DE 2024 

 

Abre Crédito Adicional Extraordinário 

no valor de R$ 350.000,00. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 

RS, no uso de suas atribuições legais dispostas no 75 da Lei Orgânica 
do Município, considerando o disposto no art. 167, § 3º, da 

Constituição Federal, nos artigos 41, III e 44 da Lei Federal nº 4.320, 

de 1964 e em conformidade ao disposto no art. 7º, I, “a” da Lei 
Municipal nº 2.503/2024, bem como a decretação do estado de 

calamidade pública através do Decreto Municipal nº 66/2024, em razão 

das chuvas que atingiram o Estado do Rio Grande do Sul e o Município 
no mês de maio de 2024: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

extraordinário no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), nas seguintes dotações orçamentárias: 

GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 7798 R$ 30.000,00 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. GRATUITA 7799 R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 7797 R$ 300.000,00 

SUBTOTAL R$ 350.000,00 
  

TOTAL R$ 350.000,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, o 

repasse do Governo Estadual através da Defesa civil para calamidade 

devido a enchentes. 

Art. 3º Nos termos do § 4º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, para 

fins da apuração de eventual excesso de arrecadação durante o exercício 
financeiro de 2024, deverão ser deduzidos os valores dos créditos 

extraordinários de que trata o art, 1º deste Decreto.  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo 

ser dado imediato conhecimento do seu conteúdo ao Poder Legislativo 

General Câmara, 20 de junho de 2024. 

 
HELTON HOLZ BARRETO  

Prefeito Municipal 

DECRETO N° 094, DE 20 DE JUNHO DE 2024 

 

Regulamenta o Aluguel Social 
Calamidade no Município de General 

Câmara e dá outras providências. 

 
HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 

RS, no uso de suas atribuições legais dispostas no 75 da Lei Orgânica 

do Município e considerando o disposto na Portaria nº 56/2024 da 
Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado do Rio Grande do Sul: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Em conformidade ao previsto na Portaria nº 056/2024 da 

Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado Rio Grande do Sul, o 

Município de General Câmara concede de forma excepcional "Aluguel 

Social Calamidade" para complementação de pagamento de aluguel de 

imóvel de terceiros, visando disponibilizar acesso a moradia segura em 
caráter emergencial e temporário, aqueles que residam em imóveis 

localizados em áreas de situação de risco de desastre ambiental, que 

foram atingidas pelo estado de calamidade do Município de General 
Câmara, disposto no Decreto nº 066/2024. 

§ 1º Para fazer jus ao benefício previsto neste artigo, não pode o 

beneficiário, nem qualquer membro do núcleo familiar, ser 
proprietário, promitente comprador e/ou cessionário de outro imóvel; 

§ 2º poderão ser beneficiadas famílias desalojadas ou desabrigadas, 

inscritas no Cadastro Único, com renda per capita entre R$218,00 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 21 de junho de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1231 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

(duzentos e dezoito reais) e R$ 706,00 (setecentos e seis Reais) e cuja 

residência tenha se tornado indisponível para moradia nos termos da 
Portaria nº 056/2024 da Secretaria de Desenvolvimento Social do 

Estado Rio Grande do Sul; 

§ 3º O benefício previsto neste artigo será concedido por até 6 (seis) 

meses. 

§ 4º Os valores pagos pelo Município estão autorizados nos termos da 

Lei nº 1.577/2010 que regulamenta a concessão de benefícios 
Eventuais. 

Art. 2º O Aluguel Social Calamidade, pago pelo município, será de até 

R$800,00 (oitocentos reais) mensais por unidade familiar, diretamente 
AO LOCADOR, aqui incluída também a cota parte do Estado do Rio 

Grande do Sul. 

§ 1º Para os fins do disposto neste Decreto, considera-se unidade 
familiar, o núcleo, eventualmente ampliado por outros indivíduos que 

com ela possuam laços de parentesco ou de afinidade, que forme um 

grupo doméstico, vivendo sob o mesmo teto e que se mantém pela 
contribuição de seus membros. 

§ 2º Na hipótese do aluguel mensal contratado ser inferior ao valor 

máximo estabelecido no caput, o pagamento limitar-se-á ao valor do 
aluguel do imóvel locado. 

§ 3º Eventual diferença entre o valor do aluguel social calamidade, aqui 

incluída também a cota parte do Estado do Rio Grande do Sul e o da 
locação deverá ser suportada pela unidade familiar locatária. 

§ 4º O pagamento que se refere o caput somente será efetivado 

mediante apresentação do contrato de locação assinado pelas partes 

contratantes, reconhecido em cartório ou assinado por duas 

testemunhas. 
§ 5º O pagamento será realizado através de empenho, sendo utilizado o 

pix ou conta bancária do locador para depósito. 

§ 6º Conforme Portaria nº 056/2024 da Secretaria de Desenvolvimento 
Social do Estado Rio Grande do Sul, o Estado irá reembolsar o 

Município em 50% do valor do aluguel limitado a R$400,00 

(quatrocentos reais) mensais. 
Art. 3º A localização do imóvel, a negociação de valores, a contratação 

da locação e o pagamento mensal aos locadores será de inteira 

responsabilidade do titular do benefício. 
Parágrafo único. O beneficiário deverá apresentar os seguintes 

documentos para recebimento do benefício: 

I – Documento de identidade com CPF do beneficiário e locador; 
II – Contrato ou matrícula do imóvel ou qualquer outro documento 

hábil para comprovar a posse ou propriedade do imóvel pelo locador; 

III – Proposta com o valor da locação; 
IV – Cadastro Único (CadÚnico) do Locatário; 

Art. 4º A Administração Pública não será responsável por qualquer 

ônus financeiro ou legal com relação ao locador, em caso de 

inadimplência ou descumprimento de qualquer cláusula contratual por 

parte do beneficiário. 

Art. 5º É vedada a concessão do benefício a mais de um membro da 
mesma unidade familiar cadastrada, sob pena de cancelamento do 

benefício. 

Art. 6º O benefício de Aluguel Social Calamidade cessará: 
I - por solicitação do beneficiário, a qualquer tempo; 

II - pela extinção das condições que determinaram sua concessão; 

III - por alteração de dados cadastrais que impliquem em perda das 
condições de habilitação ao benefício, conforme relatórios que serão 

realizados pela equipe competente; 

IV - pela desocupação do imóvel pelo beneficiário; 
V - quando for constatada qualquer tentativa de fraude ou desvio da 

destinação; 

VI - pelo desatendimento, a qualquer tempo, aos critérios estabelecidos 
no presente Decreto; 

VII - pela sublocação do imóvel objeto da concessão do benefício; 

VIII - em caso de declaração falsa ou emprego dos valores recebidos 
para finalidade diferente do proposto neste Decreto; 

IX - por invasão, do beneficiário ou seus familiares, de área pública ou 

privada, durante o período de vigência do aluguel social; 
X - ultrapassado o período do benefício. 

Art. 7º Sem prejuízo da sanção penal, o beneficiário que dolosamente 

prestar informações falsas para recebimento do benefício será obrigado 
a efetuar o ressarcimento da importância recebida, em prazo a ser 

estabelecido em regulamento, à Prefeitura Municipal de General 

Câmara, acrescida de juros equivalentes à 1% (um por cento) ao mês, 
calculados a partir da data do recebimento. 

Art. 8º Os créditos Extraordinários Especiais, serão abertos por 
Decreto Municipal. 

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 20 de junho de 2024. 
 

 

HELTON HOLZ BARRETO  

Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 05/2024 
 

O Município de General Câmara/RS, torna público o reagendamento 

da sessão para o dia 04 de julho de 2024, a partir das 09h, licitação 
Processo nº 85/2024, na modalidade CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA, no seguinte endereço: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de pavimentação da Rua Venâncio 

Aires e Rua Visconde do Itaboray, referente ao convênio Pavimenta II 

RS. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br. 
General Câmara, 21 de junho de 2024. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024 

 

O Município de General Câmara torna público a suspensão da licitação 

supracitada, licitação Processo n° 085/2024, na data de 09/05/2024. 
Objeto: Prestação de serviços de pavimentação da Rua Venâncio Aires 

e Rua Visconde do Itaboray, referente ao convênio Pavimenta II RS. 

General Câmara/RS, 21 de maio de 2024. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº: 87/2024.  

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratado: Sul Engenharia & Cia Ltda – ME. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços e 

fornecimento de material para colocação de vidros e portas no refeitório 

municipal. 
Valor: R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). 

Data da assinatura: 18/06/2024. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação por limite nº117/2023. 

EXTRATO DE DISPENSA 

 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Wang & Cia Ltda – ME. 

Valor: R$1.990,00 (mil novecentos e noventa reais). 
Objeto: Aquisição de cadeiras para reposição das unidades de saúde. 

Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data da assinatura: 21/06/2024. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no91/2024. 

EXTRATO CONTRATO N°89/2024 
 

Contratante: Município de General Câmara.  

Contratada: Encantado Soluções Tecnológicas Ltda.  
Objeto: Prestação de serviços de manutenção mensal do programa 

Collettore de coleta de dados de uso/consumo de água a ser realizado 

nos hidrômetros interligados a rede pública de abastecimento. 
Valor: R$5.562,00 (cinco mil quinhentos e sessenta e dois reais). 

Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação por justificativa 

nº87/2024. 

Data de assinatura: 20/06/2024.  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

05/07/2024 a partir das 09h00min, licitação Processo n° 126/2024 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR 

ITEM, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO, Informações site www.generalcamara.rs.gov.br 
(51)3655-1399 Ramal 216. 

General Câmara/RS, 20 de junho de 2024. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.generalcamara.rs.gov.br/


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 21 de junho de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1231 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

 

 


		2024-06-21T11:40:50-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




